



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月28日

上場会社名 株式会社 リョーサン

上場取引所 東

コード番号 8140 URL <http://www.ryosan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 栗原 宏幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 財経本部長 (氏名) 西浦 政秀

TEL 03-3862-2591

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	174,441	9.3	2,970	31.4	2,925	7.3	1,658	24.6
2019年3月期第3四半期	192,248	1.2	4,330	11.9	3,155	35.3	2,198	35.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,868百万円 (5.0%) 2019年3月期第3四半期 1,778百万円 (62.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	70.80	
2019年3月期第3四半期	91.69	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	144,336	86,820	60.2	3,705.62
2019年3月期	146,588	87,861	59.9	3,750.01

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 86,820百万円 2019年3月期 87,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		75.00		75.00	150.00
2020年3月期		50.00			
2020年3月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金50円 特別配当金25円

2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当金50円 特別配当金25円

2020年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金50円

2020年3月期 期末配当金の内訳(予想) 普通配当金50円

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	235,000	5.9	4,200	19.8	3,600	9.4	1,900	28.4	81.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	25,000,000 株	2019年3月期	25,000,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,570,644 株	2019年3月期	1,570,290 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	23,429,528 株	2019年3月期3Q	23,981,920 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.21「当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(会計方針の変更)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①全体の概況

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)における世界経済は、米中貿易摩擦の影響等から減速基調が継続しました。日本経済も世界経済の減速を受け、輸出の低迷が続く等、力強さを欠く状況で推移しました。

当社グループが従事しておりますエレクトロニクス業界も、産業機器や自動車市場を中心に厳しい需要状況が続きました。

このような経営環境の中、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,744億41百万円(前年同期比9.3%減)、営業利益は29億70百万円(前年同期比31.4%減)、経常利益は前年同期に生じた外貨建負債等の評価替えに伴う為替差損が差益に転じたことから29億25百万円(前年同期比7.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は物流拠点統廃合に伴う減損損失等から16億58百万円(前年同期比24.6%減)となりました。

②セグメントの業績概況

イ. 半導体事業

システムLSI、個別半導体、メモリの販売並びにシステムLSIの受託開発を行っております。当第3四半期連結累計期間は、産業機器や車載向けの落ち込み、販売奨励金の減少等により、売上高は1,042億52百万円(前年同期比9.4%減)、営業利益は12億93百万円(前年同期比40.0%減)となりました。

ロ. 電子部品事業

機構部品、表示デバイス、電源を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、産業機器向け高付加価値商品の販売低調等により、売上高は567億36百万円(前年同期比5.2%減)、営業利益は17億86百万円(前年同期比20.0%減)となりました。

ハ. 電子機器事業

システム機器、設備機器を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、車載向け大型案件が低調に推移したこと等により、売上高は134億53百万円(前年同期比22.2%減)、営業利益は2億62百万円(前年同期比4.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて22億52百万円減少し、1,443億36百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ10億41百万円減少して868億20百万円となり、自己資本比率は60.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日発表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,580	22,366
受取手形及び売掛金	62,109	59,265
たな卸資産	44,680	38,925
未収入金	7,621	6,158
その他	373	237
貸倒引当金	△34	△63
流動資産合計	129,330	126,889
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,090	2,765
土地	6,145	5,822
リース資産(純額)	551	584
その他(純額)	146	183
有形固定資産合計	9,934	9,355
無形固定資産	963	977
投資その他の資産		
投資有価証券	4,043	4,481
繰延税金資産	205	343
その他	2,221	2,395
貸倒引当金	△109	△105
投資その他の資産合計	6,360	7,114
固定資産合計	17,258	17,446
資産合計	146,588	144,336

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	29,760	31,696
短期借入金	23,268	19,645
リース債務	173	241
未払金	1,172	1,297
未払費用	1,348	600
未払法人税等	201	369
賞与引当金	-	432
その他	260	356
流動負債合計	56,185	54,640
固定負債		
リース債務	439	400
繰延税金負債	280	710
退職給付に係る負債	1,732	1,678
資産除去債務	31	30
その他	57	55
固定負債合計	2,541	2,875
負債合計	58,726	57,515
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,690	17,690
資本剰余金	19,114	19,114
利益剰余金	55,572	54,322
自己株式	△6,531	△6,532
株主資本合計	85,846	84,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,546	1,850
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	495	414
退職給付に係る調整累計額	△26	△40
その他の包括利益累計額合計	2,015	2,224
純資産合計	87,861	86,820
負債純資産合計	146,588	144,336

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	192,248	174,441
売上原価	176,286	160,508
売上総利益	15,962	13,933
販売費及び一般管理費	11,631	10,962
営業利益	4,330	2,970
営業外収益		
受取利息	17	42
受取配当金	81	75
為替差益	-	184
受取賃貸料	35	42
雑収入	132	100
営業外収益合計	266	444
営業外費用		
支払利息	521	463
為替差損	703	-
持分法による投資損失	196	10
雑損失	20	17
営業外費用合計	1,440	490
経常利益	3,155	2,925
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	44	-
特別利益合計	45	1
特別損失		
減損損失	-	433
投資有価証券評価損	-	8
特別損失合計	-	442
税金等調整前四半期純利益	3,201	2,484
法人税等	1,002	825
四半期純利益	2,198	1,658
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,198	1,658

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	2,198	1,658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△680	304
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	281	△81
退職給付に係る調整額	△22	△13
その他の包括利益合計	△420	209
四半期包括利益	1,778	1,868
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,778	1,868

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(2016年1月13日。以下「IFRS第16号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しています。

IFRS第16号の適用により、借手のリースは、原則としてすべてのリースについて資産および負債を認識しています。IFRS第16号の適用にあたっては、その経過的な取扱いに従って、当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	報 告 セ グ メ ン ト				調整額 (注)1	連結損益計 算書計上額 (注)2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	計		
売 上 高						
外部顧客に対する売上高	115,116	59,836	17,295	192,248	—	192,248
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	115,116	59,836	17,295	192,248	—	192,248
セグメント利益	2,155	2,233	273	4,662	△332	4,330

(注)1. セグメント利益の調整額△332百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	報 告 セ グ メ ン ト				調整額 (注)1	連結損益計 算書計上額 (注)2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	計		
売 上 高						
外部顧客に対する売上高	104,252	56,736	13,453	174,441	—	174,441
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	104,252	56,736	13,453	174,441	—	174,441
セグメント利益	1,293	1,786	262	3,342	△371	2,970

(注)1. セグメント利益の調整額△371百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 所在地別セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	アジア	その他	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高						
外部顧客に対する売上高	108,239	76,948	7,060	192,248	—	192,248
セグメント間の内部売上 高又は振替高	15,395	195	0	15,592	△15,592	—
計	123,635	77,144	7,060	207,840	△15,592	192,248
セグメント利益	1,408	2,274	206	3,889	440	4,330

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア …… 香港・タイ・中国・韓国等

その他 …… 米国等

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	アジア	その他	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高						
外部顧客に対する売上高	96,020	70,734	7,686	174,441	—	174,441
セグメント間の内部売上 高又は振替高	14,381	169	13	14,564	△14,564	—
計	110,401	70,904	7,699	189,006	△14,564	174,441
セグメント利益	76	2,140	282	2,499	471	2,970

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア …… 香港・タイ・中国・韓国等

その他 …… 米国等

Ⅲ 地域ごとの売上高に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	102,241	48,123	34,768	7,114	192,248
連結売上高に占める割合(%)	53.2	25.0	18.1	3.7	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	91,214	42,239	33,112	7,874	174,441
連結売上高に占める割合(%)	52.3	24.2	19.0	4.5	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。